



**О внесении изменений в отдельные законодательные акты  
Республики Бурятия по вопросам административно-территориального  
устройства Республики Бурятия**

*Принят Народным Хуралом  
Республики Бурятия  
22 сентября 2016 года*

**Статья 1**

Внести в Закон Республики Бурятия от 10 сентября 2007 года № 2433-III «Об административно-территориальном устройстве Республики Бурятия» (Собрание законодательства Республики Бурятия, 2007, № 8 – 9 (101 – 102); 2008, № 4 – 5 (109 – 110); 2009, № 6 – 8 (123 – 125); 2010, № 1 – 3 (130 – 132); 2011, № 6 – 7 (147 – 148); 2013, № 12 (177); 2014, № 5 (182); газета «Бурятия», 2007, 13 сентября; 2008, 6 мая; 2009, 8 июля; 2010, 6 марта; 2011, 12 июля; 2013, 19 декабря; 2014, 13 мая, 18 ноября; 2015, 17 марта; официальный портал органов государственной власти Республики Бурятия ([www.egov-buryatia.ru](http://www.egov-buryatia.ru)), 2013, 16 декабря; 2014, 8 мая, 17 ноября; 2015, 13 марта) следующие изменения:

1) в абзаце втором пункта 6 части 1 статьи 3 слова «сельсоветов, сомон» заменить словами «района, сельсоветов, сомон»;

2) абзац четвертый части 3 статьи 6 дополнить предложением следующего содержания: «Территории нескольких административно-территориальных единиц могут входить в границы одного муниципального образования.»;

3) в статье 15:

а) в части 1 слова «реорганизация района, сельсовета» заменить словами «реорганизация района, городского населенного пункта, сельсовета»;

б) в части 2 слова «реорганизация района, сельсовета» заменить словами «реорганизация района, городского населенного пункта, сельсовета», после слов «соответствующего района,» дополнить словами «городского населенного пункта,»;

в) в части 4 слова «районов, сельсоветов» заменить словами «районов, городских населенных пунктов, сельсоветов»;

г) в части 6 слова «районов, сельсоветов» заменить словами «районов, городских населенных пунктов, сельсоветов»;

д) в части 8 слово «сельсовета,» заменить словами «городского населенного пункта, сельсовета,»;

4) в подпункте «д» пункта 7 статьи 19 слова «и административными центрами сельсоветов, сомонов;» заменить словами «административными центрами сельсоветов, сомонов и городскими населенными пунктами, являющимися самостоятельными административно-территориальными единицами;»;

5) в статье 20:

а) в наименовании слово «сельсовета,» заменить словами «городского населенного пункта, сельсовета,»;

б) в абзаце первом слово «сельсовета,» заменить словами «городского населенного пункта, сельсовета,»;

в) в абзаце третьем слово «сельсовета,» заменить словами «городского населенного пункта, сельсовета,»;

г) в абзаце девятом слово «сельсовета,» заменить словами «городского населенного пункта, сельсовета,»;

д) в абзаце десятом слово «сельсовета,» заменить словами «городского населенного пункта, сельсовета,»;

е) в абзаце одиннадцатом слова «сельсовета, сомона» заменить словами «сельсовета, сомона, а также городского населенного пункта, являющегося самостоятельной административно-территориальной единицей»;

ж) в абзаце двенадцатом слова «сельсовета, сомона» заменить словами «сельсовета, сомона, а также городского населенного пункта, являющегося самостоятельной административно-территориальной единицей»;

з) в абзаце тринадцатом слово «сельсовета,» заменить словами «городского населенного пункта, сельсовета,»;

б) в пункте 5 статьи 25 слова «сельсовета, сомона» заменить словами «сельсовета, сомона, городского населенного пункта, являющегося самостоятельной административно-территориальной единицей»;

7) часть 2 статьи 26 дополнить словами «в порядке, определенном органами местного самоуправления муниципальных образований, в административном подчинении которых они находятся»;

8) в статье 27:

а) часть 1 дополнить абзацем следующего содержания:

«Реестр административно-территориальных единиц и населенных пунктов Республики Бурятия размещается (опубликовывается) на официальном портале органов государственной власти Республики Бурятия в информационно-коммуникационной сети Интернет.»;

б) в части 4 слова «30 календарных» заменить словами «90 календарных»;

9) статью 28 признать утратившей силу.

## Статья 2

Внести в Закон Республики Бурятия от 31 декабря 2004 года № 985-III «Об установлении границ, образовании и наделении статусом муниципальных образований в Республике Бурятия» (Собрание законодательства Республики Бурятия, 2004, № 12 (69); 2005, № 12 (81); 2006, № 3 (84), № 4 – 5 (85 – 86); 2007, № 6 – 7 (99 – 100); 2008, № 6 – 7 (111 – 112), № 12 (117); 2009, № 6 – 8 (123 – 125); 2010, № 1 – 3 (130 – 132); 2011, № 1 – 3 (142 – 144), № 4 – 5 (145 – 146), № 8 – 10 (149 – 151), № 11 – 12 (152 – 153); 2012, № 8 – 10 (161 – 163), № 11 (164); 2013, № 4 – 5 (169 – 170); 2014, № 1 – 2 (178 – 179); газета «Бурятия», 2005, 12 января, 27 декабря; 2006, 11 марта, 11 мая; 2007, 5 июля; 2008, 8 июля, 30 декабря; 2009, 8 июля; 2010, 13 марта, 14 июля; 2011, 16 марта, 11 мая, 19 октября, 27 декабря; 2012, 12 октября, 20 ноября; 2013, 14 мая; 2014, 10 октября; 2015, 10 июля, 20 октября; 2016, 20 мая; официальный портал органов государственной власти Республики Бурятия ([www.egov-buryatia.ru](http://www.egov-buryatia.ru)), 2014, 12 марта, 9 октября; 2015, 8 июля, 14 октября; 2016, 7 мая) следующие изменения:

1) в статье 5:

а) в пункте 2 части 1 слова «улусы Соел,» заменить словами «улусы Соёл,»;

б) дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. Установить, что в состав территории муниципального образования «Баргузинский район» входят территории городского и сельских поселений, образованные частями 1 – 3 настоящей статьи, и межселенные территории согласно приложению 3 к настоящему Закону.»;

2) в пункте 19 части 1 статьи 8 слова «селе Оер,» заменить словами «селе Оёр,»;

3) статью 9 дополнить частью 2 следующего содержания:

«2. Установить, что в состав территории муниципального образования «Еравнинский район» входят территории сельских поселений, образованные частью 1 настоящей статьи, и межселенные территории согласно приложению 7 к настоящему Закону.»;

4) статью 17 дополнить частью 3 следующего содержания:

«3. Установить, что в состав территории муниципального образования «Муйский район» входят территории сельского и городских поселений, образованные частями 1 и 2 настоящей статьи, и межселенные территории согласно приложению 16 к настоящему Закону.»;

5) статью 21 дополнить частью 3 следующего содержания:

«3. Установить, что в состав территории муниципального образования «Северо-Байкальский район» входят территории сельских и городских поселений, установленные частями 1 и 2 настоящей статьи, и межселенные территории согласно приложению 19 к настоящему Закону.»;

б) в части 2.1 статьи 22 слова «поселок Таежный,» заменить словами «поселок Таёжный,»;

7) в части 2.1 статьи 25 слова «Кульский станок,» заменить словами «Кульский Станок,»;

8) в приложении 62 слова «урочище Оер-Цаган» заменить словами «урочище Оёр-Цаган»;

9) в приложении 64 слова «урочище Оер-Цаган» заменить словами «урочище Оёр-Цаган».

### **Статья 3**

Настоящий Закон вступает в силу через десять дней после дня его официального опубликования.

**Исполняющий обязанности  
Главы Республики Бурятия**

**А.Е. ЧЕПИК**

г. Улан-Удэ

« **03** » **ОКТЯБРЯ** 2016 года

**№ 1977-V**